Convênio n.° 
897415/2019/MDR 

R$ 247.252,86 
100% 

R$ 

Art. 2° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir 
crédito especial no orçamento do exercício financeiro de 2020, aprovada pela 
Lei Municipal n° 5.277 de 17 de dezembro de 2019 no valor de R$ 
247.252,86 (duzentos e quarenta e sete mil, duzentos e cinquenta e dois reais e 
oitenta e seis centavos) para fazer face à execução da ação do art. 1° desta Lei, 
de acordo com a seguinte classificação: 

Orgão: 02 — Prefeitura Municipal 
Unidade: 02.07 - Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento 
Urbano 
Função: 15 — Urbanismo 
Subfunção: 451 — Infra-Estrutura Urbana 
Programa: 1501 — Planejamento Urbano 
Ação: 1.260 — Manutenção do convênio n.° 897415/2019/MDR 
Natureza da Despesa: 44905100 Obras e Instalações no valor de R$ 
238.750,00 (duzentos e trinta e oito mil, setecentos e cinquenta reais) 
Fonte: MDR 
Natureza da Despesa: 44905100 Obras e Instalações no valor de R$ 
8.502,86 (oito mil, quinhentos e dois reais e oitenta e seis centavos) 
Fonte: RECORD 

Art. 3° - Conforme previsto no art. 43 da Lei Federal n° 
4.320/1964, o recurso para abertura do referido crédito especial, disposto 
no artigo anterior, será por excesso de arrecadação na DR 124 no valor de 
R$ 238.750,00 (duzentos e trinta e oito mil, setecentos e cinquenta reais) e R$ 
8.502,86 (oito mil, quinhentos e dois reais e oitenta e seis centavos) por 
superávit financeiro apurado no exercício anterior DR 200. 

Art. 4° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Santa Rita do Sapucaí, 24 de janeiro de 2020. 

t 	<, 
WanderWilson Chaves 

Prefeito Municipal

[...]

Excelentíssimo Senhor Presidente; 
Excelentíssimos Senhores Vereadores; 
Nobres representantes do povo; 

O presente projeto de lei tem como objetivo autorizar a abertura 
de Crédito Especial no orçamento do exercício financeiro de 2020, no valor de R$ 
247.252,86 (duzentos e quarenta e sete mil, duzentos e cinquenta e dois reais e oitenta e.  
seis centavos) pelos seguintes motivos: 

Tendo em vista o Convênio n.° 897415/2019/MDR/, celebrado 
entre a União Federal, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento Regional e o 
Município de Santa Rita do Sapucaí, objetivando a execução de ações relativas ao